8. Sed ait aliquis: Non habeo libros, nec facultates, quibus eos mihi comparem? Seis quid respondeam? Alcibiades in ludum litterarum ingressus (*Alian. 1.3. var. 11.*) petit a ludim magistro Homerij Iliadem, cuius lectio[n]e plurimum delebat, cumque ludimodulator nihil Homerij operum se habere affirmaret, collapsum ei inflexit, hanc recordiam tali cuffigatione dignam esse arbitratus, qua librum tam eruditum, ac celebrem sibi procurare neglexisset. Eundem in morem colapho dignam iudicium Christianorum, qui nec catechismum, nec Evangelii libellum, nec Thomam Kempensem de imitatione Christi, nec vitam Sandorum, nec aliud pium opusculum domi haberent. Dicis quidem, te non habere facultates comprehendis ejusmodi libellis, sed ego non credo, quia video, quod in eis, in potu, in choreis, in vestimentis yanitate nullam inopiam spires, immo etiam libellos impudentes, ac cantilenas turpes numero coemtas, S. Servulus mendicus & paralyticus (*S. Greg. 1.4. Dial. 6.14.*) ex eleemosynis, quas corrogabat, pios libellos sibi comparavit, quos dum legebat, aut pralegi curabat, tam sanctam acquirit eruditio[n]em, ut de rebus caelestibus admirandum in modum fermocaretur. Tu mihi Christiane, si sincero cœlestiali-

Domi-

De adjumentis proficiendi in Justitia Christiana.

243

Dominica infra Octavam Nativitatis.

CONCEPTUS LXVIII.

De quo adjumento proficiendi in Justitia Christiana, videlicet societate bonorum & solidium.

Non discedebat de templo, jejunis, & obsecrationibus iervis nocte & die. *Luc. 2.*

Vita tam socialis, quam solitaria possunt esse adjumentum virtutis.

1. **Uastio**, & controversia agitari potest, an ad virum, perfecte[m]que Christianam magis conducta vita socialis vel solitaria? Pro vita sociali pugnat effatum Salomonis: *Melius est officio duos fratres, quam unus;* habent enim emolumen[um] societas fratres. (*Eccles. 4.*) Hoc emolumen[um] societas consitit in eo, quod mutuus confilii, exhortationibus, & exemplis se invicem juvent, meritis & eruditio[n]ibus suis communicant, & unus alterum propter ingenitam reverentiam & metum ad bonum exercet, & a malo retrahat: hic Thomas Cantipratensis Vir magno doctrinae & experientia l. 2. Apud cap. II. num. 1. admitem Religiosos, ut tempore in communitate remaneant, & sua socii ac teste ad negotia non excurrant. Ego enim novi, inquit, qui tringita annis vires Epicopi in diversis Disciplinis habui, quid in hoc articulo hat, quo Religioni vel fori via dura in viis, vel foli manent in curvis, horrenda mala, horrenda scandala, horrende[m]que pericula frequenter audiui, qua nunquam fui ministratus, vel fecientis adjuncto socio. Econtra pro vita solitaria pugnat id, quod in hominum societate inventari multiloquium, quod raro est sine peccato: mores etiam alieni quamvis mali sint, habent se pro medium contagi, & ideo ait Eruditissimus Seneca, Epist. 7. *Nunquam a turba moris, quos excessi, refro; aliquid ex ea, quod compulsi, turbatur, aliquid ex his, que fugaci, refit.* Accedit, quod Dominus Deus superius inspirations, illustrationes, & gratias nulli anime magis communicare solet, quam solitaria justa illud: *Dicam in solitudinem, Et loquar ad eum;* (*Offic. 2.*) ideo legitur de Venerabilis Thoma Kempensi, quod in colloquio fratum huius dicit immorari conveverit, sed continuo in celum seu cubiculum proprie[n]te illud Samuelis frequenter usurparit: *Loguate Domine, quia audit seruus tuus.* (*I. Reg. 3.*) Hoc controvergia videtur distinctione componi posse? Quia illa Boimbyx in suo involucro diuertit tempore incrassata delinquit, postquam autem ferum opus suum perficit, in volucem migrat, affluitique alii evolat, & novi partus lenissa ponit. Eundem in morem oportet, ut homo Christianus in solitudine sibi virtutum thesauros comparat, & deinde primum societati hominum be immiscat eum in finem, ut virtutis lenissa sparcat, alioquin verbo & exemplo ad vitam aterram parat. Atque in hunc fere sensum & Ber-

nardus ad Sophiam Virginem, quam in spiritu intinxit, in hac verba scriptit: *Si ad fastis virginis es, congregato tibi necessaria est, si de prouincia, eu congregabor.*

2. **Proprio**. Quapropter cum de adjumentis Justicia Christiana agamus, hodie explicemus quid ad virtutem hominum societas, quid fortitudo conferat. Exemplum huius ret factis clarum habemus in hodierno Evangelio: Anna Propheta post septem Matrimonium suum viduitatem & vitam foliariam utique ad octogesimum atatis annum produxit: tota eius occupatio erat orare, jejunare, & Deo vacare: hodie autem prodit, & sanctissime hominum societas, videlicet IESU, Maria, Josepho, & Simeoni sele adiungit. quem in finem? ut videlicet Mundi Salvatoris, ejus magnalia depreclite, & vicissim verba solatio plenificem recipiat. Attende! Favete!

3. **Conformatio**. Quando dico, societatem hominum posse esse adjumentum virtutis, utique non intelligi vole de malis, de perveris, & de sceleris focus; isti enim adeo sunt virtutis iniurii, ut nisi caute declinarent, etiam optimos quoque depravent, & ad nefas trahant. Aaron summus populi Pontifex quādūcum Moyses fratre suo versabatur, erat pietissimus, & potquam autem Moyses quadrigatua diebus, quibus legem in monte Sinai acceptabat, ab illo absit, quid eventus primores palpavererunt ad eum, & credidionis idioli, nempe virtutis aurei flagitare ad extorquere coaperunt: *Fas nobis Deus, qui nos praeceperat.* (*Ezech. 31.1.*) Vah! detestabilis ingratitudinem! Deo optimo maximo, qui in gratiam eorum operatus est prodigia, tergum vertunt, & more Egyptorum, inter quos vixerant, vitulo divinos honores deferunt! quid autem Aaron ad hoc a non acri exprobatione invictus invenitur, & veri Numini similem comminatur? Nihil minus! acquisivit petitionis iporum, & cum a mulieribus acceptisset iniurias aures, fecit ex eis vitulum confititum, in parte erexit altare, & festivam ejus dedicationem protulgaris praecepit: *eras foliarius Domini est.* Deum immortalem qui fieri potest, ut vir tot virtutibus ornatus, ad sumnum cardinatum a Deo sublimatus, & innumeris beneficiis de calo ditatus, contra status sui decentiam, & contra propriam conscientiam simillimam idolatriam, & tanti criminis se participem reddiderit? S. Antonius pars 4. tit. 14. cap. 4. cufiam afignit. *Timens ne de negando occiderent eum, fecit Hoc collegam suum* occidere, qui eos arguit de tanta soliditate. Enim quoniam viri, etiam laetissimi, dum peccatoribus se conjungunt, ac horre[n]da sceleris deveniant: ex amore sociorum, vel ex timore mortis aliquis mali, vel ex respectu hu-